

## Consultas Realizadas

# Licitación 466550 - Adquisición de Materiales Refractarios

### Consulta 1 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	21-08-2025
Solicitamos se pueda considerar la experiencia del fabricante en la venta de ladrillos refractarios u hormigón refractario de uso industrial. Esto, con el objetivo de aumentar la cantidad de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-08-2025
En atención a la consulta planteada, se informa que deberán remitirse a lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), donde se encuentran establecidas las condiciones y requisitos relativos a la experiencia exigida para los oferentes.		

### Consulta 2 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	21-08-2025
Podrian especificar para los Lotes 1 y 2 las medidas de cada uno de los ladrillos. En la seccion de las especificaciones tecnicas no mencionan esas dimensiones. Largo, ancho y espesor		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-08-2025
Para el Lote 1, los ladrillos requeridos corresponden al formato VDZ, el cual constituye un estándar internacionalmente reconocido y aceptado para ladrillos refractarios de hornos rotatorios. Este formato contempla distintas medidas de ladrillos refractarios ya normalizadas, tales como; ladrillo refractario básico de 80 % MgO, formato B620, B320, P200, entre otros.		
Para el Lote 2, los ladrillos requeridos corresponden al formato ISO, el cual es similar al formato VDZ en cuanto a poseer medidas ya estandarizadas y de amplio uso y conocimiento internacional.		
Ambos formatos (VDZ e ISO) son formatos de ladrillos refractarios con dimensiones ya normalizadas y tabuladas, de amplio uso y conocimiento de los fabricantes y vendedores de ladrillos refractarios. Por este motivo, no se detallan medidas particulares en el pliego.		

## Consulta 3 - Sistema de Adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2025
Por este metodo solicitamos se pueda modificar el sistema de adjudicacion. Los productos segun las respuestas a las consultas hacen una gran diferencia en cada tipo de ladrillo, incluso separado por lotes. A esto se le suma que tambien existe un hormigon refractario a cotizar.		
Por tanto solicitamos que el sistema de adjudicacion pueda ser por Lotes o pueda ser por Item. Entonces con esto, tanto nosotros como otras empresas oferentes podran cotizar todos o ciertos items.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2025
Con relación a la solicitud presentada respecto a la modificación del sistema de adjudicación, se informa cuanto sigue: De conformidad con lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), el presente procedimiento mantiene como criterio de adjudicación la modalidad "por el total". La definición del método de adjudicación se sustenta en la necesidad de asegurar la integralidad de la provisión requerida, garantizando la homogeneidad en las condiciones técnicas, de calidad y cumplimiento contractual, lo cual se vería comprometido en caso de fraccionar la adjudicación por ítems o por lotes.		
En tal sentido, corresponde aclarar que los oferentes deberán presentar sus propuestas considerando la adjudicación por el total, conforme lo establecido expresamente en el PBC Versión 2		